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Anotace

HOZOVÁ, Adéla. Kriminalita mládeže, její příčiny a důsledky. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2019, 57 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce s názvem Kriminalita mládeže, její příčiny a důsledky v úvodu

pojednává o kriminalitě z obecného hlediska, především pak o jejím postavení mezi sociálními

deviacemi včetně vymezení základních pojmů s tímto spojenými. Převážná část bakalářské

práce v návaznosti na výše uvedené, je zaměřená na kriminalitu osob mladších osmnácti let.

Jelikož se mládež jako specifická skupina osob dopouštějících se kriminálního jednání liší

od dospělých pachatelů, je třeba uvézt charakteristické rysy typické pro tuto věkovou kategorii.

Pozornost je dále věnována nejčastějším příčinám kriminality a s ní spojenými důsledky trestné

činnosti dětí a mladistvých včetně důsledků plynoucích pro oběť. Závěrečný rozhovor

s odborníkem slouží jako potvrzení nejčastějších příčin kriminality mládeže uvedených

v teoretické části a je doložený o konkrétní případy z praxe.
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Abstract

HOZOVÁ, Adéla. Youth Criminality, its Causes and Consequences. Hradec Králové:

Faculty of Education at University of Hradec Králové, 2019, 57 pages. Bachelor’s thesis.

The bachelor’s thesis called Youth Criminality, its Causes and Consequences deals

with criminality from general point of view, with special focus on its position within social

deviations, including specifications of key terms related to the issue. Thus, the major part

of the thesis addresses crime committed by young people aged under eighteen. The youth,

as a specific group of offenders, differ from adult perpetrators. That is why the thesis includes

characteristic features typical of this age group. The thesis also discusses the most common

causes of youth criminality and related consequences of juvenile crime, including the

resulting consequences for victims. The final expert interview confirms the most common

causes of youth criminality addressed in the theoretical part of the thesis, citing specific real-

life cases.
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Úvod

Kriminalita obecně vždy byla a je i v současnosti společností považována za velmi

závažný patologickým jev. Ze všech pachatelů trestných činů však značnou část tvoří

i pachatelé jakožto zástupci mladší věkové kategorie. Právě na tento specifický druh

kriminality je ze strany odborníků často upozorňováno jako na závažný negativní jev,

který je potřeba řešit a snažit se co možná nejúčinnějšími způsoby tomuto jevu efektivně

předcházet. Kriminalita mládeže má svá specifika a v mnoha ohledech se od běžné

kriminality jiných věkových kategorií liší. Pro kategorii mládeže je vymezen vlastní

zákon. Zvláštní orgány činné v trestním řízení tak specificky s osobami mladšími

osmnácti let zacházejí a to tak, že jim za spáchané trestné činy ukládají sankce stanovené

zákonem o soudnictví ve věcech mládeže nebo se snaží formou odklonů

nebo alternativních trestů o nápravu jedince mimo výkon trestu. I v případě výkonu trestu

je s pachateli zacházeno odlišným způsobem než u dospělých jedinců a je zde kladen

důraz na možnou nápravu, z důvodu nízkého věku osob.

V úvodu práce je třeba zaměřit se na objasnění a definice základních pojmů,

které se s kriminalitou úzce pojí. Od nejméně závažných projevů v chování jedinců,

jenž problémům předchází až po sociálně patologické jevy, do kterých kriminalitu řadíme

hned na první místo z hlediska její závažnosti jak pro společnost, tak pro pachatele

samotného. Kriminalita je aktuálně středem zájmu několika vědních disciplín,

které ji zkoumají, popisují, pomáhají objasnit, snaží se o vysvětlení příčin jejího vzniku

a popisují faktory, které ji ovlivňují. Dále se zabývají i osobami dotčenými trestným

činem, pachatelem, obětí a společností nebo sankcemi, které dle závažnosti chování

budou osobám uloženy.

Po uvedení základních pojmů se již můžeme zaměřit na kriminalitu mládeže,

tedy na velmi rizikovou skupinu, která bude klíčová v odrazu naší budoucí společnosti.

V úvodu kapitoly je třeba opět ujasnit si termíny, při kterých se autoři se svými názory

často rozchází. Kategorie mládeže má své charakteristické rysy, které můžeme zmapovat

při objasňování trestných činů. Důvod je prostý, u této kategorie pachatelů je zásadní

období, ve kterém se aktuálně nachází. Stojí na přechodu mezi dětstvím a dospělostí, mění

se po stránce psychické i fyzické a během toho na ně působí různé faktory,

které při páchání trestné činnosti mohou mít zásadní vliv.
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Z hlediska struktury kriminality mládeže se za pomoci Analýzy trendů kriminality

v ČR, pokusím o její zmapování, tj. jakých provinění se děti a mladistvý nejčastěji

dopouštějí.

Za stěžejní část této problematiky lze považovat příčiny kriminality mládeže.

Deviantní chování se odborníci snaží vysvětlovat již dlouhou řadu let, přičemž

se postupně shodují na multifaktoriálním přístupu, který je třeba při objasňování

kriminality pokládat za výchozí. S biologickými a psychickými vlastnostmi jedince

je důležité posuzovat zároveň i vnější činitele, tj. různá prostředí, ve kterých se daný

jedinec pohybuje.

S kriminalitou mládeže přichází i její důsledky. Bohužel kromě uložení

adekvátních sankcí osobám, které se provinění dopustili zde vyvstává ještě další skupina

osob, která přišla k újmě (převážně neprávem) a bude pachatelovým chováním zasažena,

tedy oběti trestných činů.

V závěru bakalářské práce se pokusím analyzovat příčiny a důsledky kriminality

dětí a mladistvých z pohledu pracovníka probační a mediační služby, Mgr. Rémiše,

Prostřednictvím polo standardizovaného rozhovoru a konkrétních případů z praxe PMS,

se pokusím příčiny a důsledky kriminality mládeže popsat a využít tak poznatků

z teoretické části bakalářské práce k jejich srovnání.

3

1 Kriminalita jako sociálně patologický jev

Kriminalitu považujeme za velmi nebezpečný jev, který značně narušuje harmonii

ve společnosti a ovlivňuje její funkčnost. Kriminalita je velmi škodlivá, neboť narušuje

společnost z hlediska uznávaných základních pravidel společenského řádu a lidského

soužití. Po stránce materiálních i nemateriálních škod výrazně škodí státu a zasahuje

hlavně oběti kriminality, protože jim způsobuje újmu fyzickou, psychickou

a společenskou. Společnost, ve které se objevuje kriminalita v nadměrné míře,

se vyznačuje výskytem pocitů nejistoty, strachu a nedůvěry. Existují však stoupenci

toho názoru, že kriminalita je pro společnost sice dysfunkční, ale zároveň nezbytná

a přináší s sebou určitý přínos (Novotný, Zapletal, 2008, s. 22).

Ačkoliv kriminalita a pojmy s ní spojené jsou běžně užívané laickou a odbornou

veřejností, hovoří se o nich v médiích, a nikdo se již nad významem těchto slov

nepozastavuje, je třeba si přesně vymezit hranice významu těchto pojmů, abychom mohli

správně nahlédnout do této problematiky a neměli mylné představy o základních

pojmech.

1.1 Postavení kriminality mezi sociálními deviacemi

Pojem sociální patologie z latinského slova pathos označující chorobu či utrpení,

definují Fischer a Škoda jako „souhrnné označení nezdravých, abnormálních a obecně

nežádoucích společenských jevů.“ (Fischer a Škoda, 2014, s. 15). Pojem sociální

patologie nás často nutí zaměňovat výraz s pojmem sociální deviace, avšak tyto dva

pojmy neznamenají totéž, na čemž se mnozí autoři shodují. Je třeba si ujasnit, že sociálně

patologické jevy jsou v každém případě negativní pro společnost, kdežto sociální deviace

ne vždy znamenají automaticky propojení s trestnou činností či nebezpečí pro společnost.

Pojďme tedy nahlédnout do těchto pojmů od základu.

Pod pojmem deviace si obecně můžeme představit odchylku, jakékoliv vybočení

od běžně zavedeného normálu ve společnosti. Abychom si deviaci vždy nepředstavovali

jen po stránce negativní, rozlišujeme deviace pozitivní a negativní (Fišer, Škoda, 2014,

s. 16). V literatuře jako nejčastěji zmiňovaný příklad pozitivní a negativní deviace

je uváděn rozdíl mezi dvěma jedinci, přičemž jednomu se nechce pracovat a druhý

je workoholik. Jedinec a) v tomto případě negativně vybočuje od běžných norem,

které společnost stanovila. Jedinec b) také vybočuje od běžných norem společnosti,

avšak pozitivním způsobem, protože společnosti nijak neškodí.

[…]


10. V čem si myslíte, že je příčina jeho delikventního chování v konkrétním případě?

Myslíte si, že příčina pochází z rodiny, ze školy, od vrstevníků, party, z trávení

volného času, aj.?

11. S jakými příčinami se ve své praxi nejčastěji setkáváte? Co nejčastěji vede mládež

k delikventnímu chování?
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Příloha B

Ukázka rozhovoru s probačním úředníkem o případu Tomáše:

1. Můžete mi, prosím, nastínit situaci jednoho ze třech vybraných případů. Čeho

se mladistvý dopustil (v jednoduchosti)?

„Tomáš se nechal inspirovat mediálně známými vražednými útoky proti studentům, které

se uskutečnily především v USA nebo ve Finsku. Nedokázal se sice ke zbraním nebo

výbušninám nijak dostat, ale protože byl velmi šikovný, dokázal si podle návodu sestrojit

bombu, nálož, a následně chtěl tuto domácky vytvořenou nálož odpálit v budově školy,

kterou navštěvoval a to tak, aby zabil co největší počet lidí. S tím, že na závěr toho měl

připravený medailonek (video), ve kterém zdůvodňoval, proč daný čin provedl. Bylo to

zastaveno ve stádiu pokusu“

2. Jak se podařilo jeho čin zachytit ve stádiu pokusu?

„On se tím netajil, byl součástí internetové skupiny, která se výbušninami nějakým

způsobem zabývá, v podstatě řekl ano, já to teď udělám, upřesnil konkrétní datum.“

3. Jak jste přišel do kontaktu s Tomášem?

„První kontakt s ním jsem měl ve věznici, potom, co byl vzat do vazby, kdy státní zástupce

zvažoval jeho propuštění a vazbu mu tak nahradit dohledem probačního úředníka. Takže

jsme probrali, zda ano a za jakých podmínek, lze nebo nelze. Pak jsme začali na jeho

případě pracovat.“

4. Jaký myslíte, že mělo jeho chování motiv?

„Málo kdy zazní zcela jasný motiv, převážně pak u takových to závažnějších případů.

Přirozeností toho člověka je to nějakým způsobem omlouvat, kamuflovat pravý motiv.

Takže někdy spíš k tomu docházím podle svých domněnek, nebo podle signálů, které jsou

z jeho chování zřejmé, a tím, že se všemi jedinci jsem pracoval delší dobu, tak se potom

ten obrázek nějak poskládá. Potom například i kurátor k tomu řekne nějaký názor.

V případě Tomáše to bylo nejspíš o hledání smyslu života.“

5. Víte něco bližšího o jeho rodině? O jaký typ rodiny z hlediska funkčnosti se

jednalo (funkční, afunkční, dysfunkční), úplná x neúplná rodina? Sourozenci?

Sociálně patologické jevy vyskytující se v rodině?

„on pocházel z úplné rodiny, výborně situačně zajištěné rodiny, jeho rodiče byli

podnikatelé, takže netrpěl nějakou nouzí, ale nejspíš tou citovou ano. Takže Tomáš po

této stránce strádal, rodina o něho nejevila výrazný zájem, každý si žil svůj příběh,

netrávili společný čas pohromadě. Navíc měl velmi úspěšného bratra. Takže se mu to

nejspíš všechno sešlo, a vzhledem k tomu věku atd. to neuměl řešit jinak anebo to ani

neměl s kým řešit jinak.“
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6. Litoval svého provinění?

„ano, litoval toho, využili jsme spoustu možností, co zákon 218 umožňuje, proběhlo velké

setkání ve škole, kde se snažil vysvětlit jim svůj motiv. Škola dostala prostor mu také

sdělit, jaké obavy z toho měli. Uzavřela se nějaká dohoda, že bude dobrovolně dělat pro

školu něco navíc, aby dokázal, že toho lituje. Absolvoval program sociálního výcviku, fakt

se snažil“

7. Víte, jaké opatření bylo jedinci uloženo? / Máte informace o tom, jak proces

s delikventním jedincem pokračoval? Kam ho jeho chování dovedlo?

Případně, pokud víte, co dělá nyní.

„Byť mu hrozil i výjimečný trest, což je u mladistvých 10 let, tak on dostal podmínku

s dohledem, výměra trestu byla dvouletá, a podmínka byla tříletá, plus dostal výchovnou

povinnost, obecně prospěšnou činnost, pro školu nějakým způsobem pracoval. A

pokračoval v programu sociálního výcviku, který mu započal už před soudem, takže aby

ho dokončil a pokračoval v tom dál. Ano, informace o něm konkrétně mám do dnes, využil

jsem ho tím, že on měl zkušenost s věznicí, tak jsem ho bral i na nějaké přednášky, takže

on odmaturoval, což stihl ještě během dohledu. Následně vystudoval vysokou školu,

dokonce pak studoval ještě v cizině.“

8. Jak k jedinci přistupovala jeho rodina po jeho provinění? Byla spíše oporou,

nebo naopak jevila nezájem, případně jak jinak k němu přistupovala?

„Oni ho bránili v tom směru, že on to udělat nechtěl, takže trochu hatili to, že on se chtěl

napravit a něco dělat a rodiče spíše šli proti tomu, aby to nedělal a aby se nepřiznával.

Spíše mařili jeho nápravu. Během toho dohledu pak se snažili jezdit na dovolené, otec ho

pak bral s sebou o víkendech na různé záliby, kterým se i dříve věnoval a kam Tomáše

nikdy nebral. Takže to rodině docela pomohlo.“

9. Jak si jedinec vedl po stránce studia ve škole? Měl nějaké problémy ve škole?

Šikana, neshody s učiteli?

„on byl vždy, převážně v té době provinění outsider, neměl problémy s učivem, byl chytrý

kluk, takže učení zvládal v pohodě, on byl vždycky spíše mimo to dění ve třídě.“
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Příloha C

Usnesení případu Radka
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Usnesení případu Marka
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Usnesení případu Tomáše