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Posudek vedoucího práce

Jméno autora: Adéle H o z o v á

Název práce: Kriminalita mládeže, její příčiny a důsledky

Téma práce: je aktuální, odpovídá studovanému oboru

Téma v literatuře: je zpracované

Zaměření práce: teoreticko empirické

Struktura práce: je logická, v souvislosti s tématem a je členěna do pěti kapitol. Prvá kapitola

pojednává obecně o kriminalitě, v dalších se pak autorka zabývá speciálně kriminalitou mládeže, jejími

příčinami a důsledky, v poslední prezentuje vlastní průzkum.

Jazyková a stylistická úroveň práce: je v zásadě na odpovídající úrovni

Rozsah práce: je průměrný (47 stran textu)

Použitá literatura: je aktuální, vztahuje se k tématu, celkem uvedeno 30 pramenů, včetně

internetových.

Citace v textu: je odpovídající, autorka prokazuje, že ovládá práci s prameny

Formální stránka práce: splňuje základní stanovené požadavky (drobné překlepy, v seznamu

literatury jsou u křestních jmen autorů někde celá jména, někde jen iniciály).

Využitelnost pro praxi: autorka neuvádí, mohla by se k tomu vyjádřit u obhajoby.

Cíl práce: není explicitně formulován, konkrétně je pak formulován pro empirickou část (s. 37):

analyzovat příčiny a důsledky kriminality mládeže z pohledu pracovníka PMS.

Empirická část: jedná se o kvalitativní výzkum, má vcelku jasná metodologická východiska (cíl,

výzkumné otázky, popis použité metody, průběh průzkumu). Jako metodu požila autorka rozhovor.

Úroveň bakalářská práce: odpovídá stanoveným požadavkům

Závěr, připomínky a náměty k obhajobě:

Autorka přistupovala k práci zodpovědně, se zájmem, postup podle potřeby konzultovala.

- Formulace výzkumných otázek je poněkud neuspořádaná. Ve druhé otázce se mluví o

faktorech rodiny – kterých? Mají to být ty, které jsou v následujících otázkách?

- Interpretace výsledků (shrnutí) je povšechná a neodpovídá na jednotlivé výzkumné otázky.

Výsledné hodnocení:
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